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شهرنوشت

دیروز انتشــار خبر تیراندازی به چند فعال 
فضای مجازی اصلاح‌طلب‌ در گچســاران در 
حالی واکنش‌برانگیز شد که تا لحظه تنظیم این 
گزارش، یعنی سه روز پس از این واقعه، ضاربان 

قطعی معرفی نشده‌اند.
شلیک‌ها از ســوی افراد ناشناس هر چند 
با گلوله‌های ســاچمه‌ای صــورت گرفت، اما 
مصدومیت چهار نفر از جمــع حاضر را در پی 
داشت. مصدومیت‌هایی که به واسطه عاملین 
ناشناسش، بسیاری را به یاد شــمار فراوانی از 
آسیب‌دیدگانی انداخت که در چند ماهه اخیر 
و در جریان اعتراضات، قربانی همین »شلیک« 
اســلحه‌های ســاچمه‌ای یا پینت‌بال از سوی 
گروه‌های ناشناس شدند. افرادی که هنوز هم 
خبری از بازداشت آنها نیست و بابت آسیب‌های 
غیر‌قابل جبرانی که به مصدومان وارد آورده‌اند 

محاکمه نشده‌اند. 
در مواجهه با خبر اخیر هم واکنش دادستان 
عمومی و انقلاب شهرستان گچساران این بود که 
»برخی از رسانه‌ها این مساله را شلوغ کردند«. 
محمدصدرا ادیبان اظهارکرد: »یک موضوع و 
جرم تیراندازی همچون بقیه جرایم اتفاق افتاد، 
پرونده‌ای در این زمینه تشکیل شد و مثل بقیه 

پرونده‌ها و جرایم رسیدگی خواهد شد«.
هرچند تقلیل تیراندازی در خیابان به جرمی 
معمول، هر روزه و مانند باقی جرایم، به اعتقاد 
برخی رویه‌ای خطرناک اســت؛ اما طرح آن و 
حتی اظهار دستگیری چند مظنون در جریان 
این ماجرا از سوی فرمانده انتظامی شهرستان 
گچساران شــاید وضعیت را در خصوص موارد 
نسبتا مشابه که در چندین ماه اخیر در خصوص 
برخی مصدومــان اعتراضــات رخ داد، کمی 
شفاف‌تر می‌کرد؛ اینکه پرونده‌ای در خصوص 
آن تشکیل شده و می‌توان امیدی به شناسایی و 

دستگیری عاملانش داشت.
»علیرضا کفایی«، فعال سیاسی اصلاح‌طلب 
استان کهگیلویه و بویراحمد نیز در یادداشتی با 
ابراز تاســف از این اتفاق نوشت: »باید این فعل 
خطرناک را قبل از آنکه رو به گســترش برود، 
متوقف کرد«. او از نهادهای امنیتی و انتظامی 
گچساران خواست تا هرچه سریع‌تر و مقصر را 

شناسایی و معرفی کنند.
اما آنچه در این میان برای بســیاری سوالی 
مهم و چالشی اساسی است، حضور گروه‌هایی 
اســت که در بزنگاه‌هایی حاضر و بــدون رد و 
علامت و نشانی که هویت آنها را برملا کند، در 
سایه‌ای از امنیت، شرایط را برای سایرین ناامن 
می‌کنند. این گروه‌ها در مواردی با اسلحه‌هایی 
که در اختیار دارند، آسیب‌هایی را به شهروندان 
وارد آورده‌اند که از جمله آن می‌توان به شــمار 
بالای آسیب‌های چشمی و سایر اندام بدن در 
حوادث نیمه دوم ســال گذشته اشاره کرد، که 
به ادعای شاهدان وآســیب‌دیدگان، از اسلحه 
افرادی شلیک شده که لباس نهادی مشخص 

را بر تن نداشتند.

خاستگاه لباس شخصی‌ها
در هاله‌ای از ابهام همیشگی 

هر چند خاســتگاه لباس شــخصی‌ها در 
هاله‌ای از ابهام همیشگی اســت، اما اتفاقاتی 
حضور آنها را از حاشیه به متن آورده که از جمله 
آن می‌توان به جریان حمله لباس شخصی‌ها 
به دانشگاه شــریف در جریان اعتراضات سال 
گذشته اشاره کرد. بســیاری معتقد بودند در 
حالی که نیروهای رســمی نظامی اجازه ورود 
به دانشگاه‌ها را نداشتند، لباس شخصی‌ها در 
فضای دانشگاه با دانشجویان معترض برخورد 
کردنــد. موضوعی که حتی صــدای اعتراض 

دانشجویان اصولگرا را هم درآورد. 
در جریــان دیگری، روزهای پایانی ســال 
گذشته که خبر مسمومیت در مدارس دخترانه 
تهران به ســر خط خبرها تبدیل شــده بود؛ 
ویدئویی با عنوان »برخورد خشن مامور لباس 
شــخصی با مادر یکی از دانش‌آموزان مسموم 
شــده« بین کاربران شــبکه‌های اجتماعی و 
کانال‌های خبری بازتاب گســترده‌ای داشت.‌ 
فراجا البتــه خیلــی زود در اطلاعیه‌ای اعلام 
کرد که »کارکنان پلیس هیچ نقشــی در آن 
حادثه نداشتند«. محسن برهانی، حقوقدان در 
تعریضی به این شانه خالی کردن فراجا در این 
حادثه در توئیترش نوشت: »بیچاره ملتی که 
نمی‌داند توسط کدامین نهاد کتک می‌خورد!«. 
از این دست برخوردها البته کم نبوده است. در 
دوران اعتراضات نیمه دوم سال گذشته حتی 

چندین تن افراد اصولگرا در خیابان‌های تهران 
روایت‌هایی هول‌انگیز از مواجهه‌ با گروه‌های 
لباس شــخصی نوشــتند. برخوردهایی که 
بســیاری معتقدند، افراد در پوشــش لباس 
رسمی پلیس هرگز اجازه انجام آن را ندارند و 

باید نسبت به آن پاسخگو باشند.

نقش‌آفرینی لباس‌شخصی‌ها 
در ناآرامی‌های پاییز گذشته

»لباس‌شــخصی«‌ عنوان آشنایی در چند 
دهه اخیر در کشور است. عنوانی که گروه‌های 
معترض و منتقد به افرادی می‌دهند که بدون 
یونیفورم و با لباس‌های غیررســمی معمولا با 
معترضان درگیر می‌شــوند. این عنوان پس 
از ماجرای کوی دانشــگاه تهران در سال 78 

فراوان در نشــریات آن دوران دیده و نسبت به 
حضورشان در خیابان‌ها اعتراض می‌شد. با این 
حال این موضوع منجر به روشن شدن زوایای 
پنهان این افراد و خاستگاهشان نشد، هرچند 
همواره گمانه‌‌زنی‌های تایید‌نشده، رای روشنی 

در خصوص این گروه داشت.
در ماه‌های اخیر و پــس از اعتراضات درپی 
جانباختن مهسا امینی این نام بار دیگر به شکلی 
پررنگ مطرح شد و حتی ویدیوها و تصاویری 
از برخورد غیرقانونی و غیرمتعارف این نیروها 
با شهروندان در فضای مجازی منتشر شد که 
اعتــراض و انتقاد بســیاری را برانگیخت. این 
اعتراضات اما از ســوی هیچ نهاد رسمی مورد 
توجه قرار نگرفت و حتی انکار شــد. ‌موســی 
غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون حقوقی مجلس 
در انکار وجود چنین نیروهایی به ســایت فراز 
گفته بود که نیروهای موسوم به لباس‌شخصی 
در خیابان، خود مردم هستند. احمد وحیدی، 
وزیر کشور نیز در دی‌ماه سال پیش در این باره 
گفته بود: »ما چیزی به اســم لباس شخصی 
نداریم و نیروها، بســیار روشن با لباس رسمی 

در چهارراه‌ها و جاهای دیگر حضور داشتند«.
بــا این حــال عنــوان جدیدی از ســوی 
روزنامه‌های حامی دولت و مخالفانِ معترضان، 
مطرح شــد. آنها ویدئوهای غیرقابل انکاری از 
برخورد خشن با مردم و آسیب به اموال عمومی 
را به گردن افرادی موسوم به پلیس‌نما انداختند. 
افرادی با لباس نیروی انتظامی که به‌جای ایجاد 

امنیت برای مردم به اموال آنها خسارت می‌زدند. 
گزارشی مبســوط در این باره از سوی روزنامه 
همشهری یکی از رسانه‌های قدرتمند حامی 
دولت و شهرداری منتشــر و تصاویری از این 
پلیس‌نماها ضمیمه شد. در این گزارش مقصر 
برخوردهای احتمالی خشن با شهروندان در 
جریان اعتراضات چند ماهــه اخیر به گردن 
این افراد انداخته شــد. اما در نهایت خبری از 
دستگیری و برخورد با این دارو دسته موهوم در 

رسانه‌ای منتشر نشد.
این موضــوع در خصــوص اســتفاده از 
اســلحه‌های پینت‌بال و ســاچمه‌ای هم به 
اشکال دیگری تکرار شد. در حالی که بسیاری 
گزارش‌های تصویری در شبکه‌های مجازی از 
آسیب‌های غیرقابل جبران توسط این اسلحه‌ها 
در جریان اعتراضات به مردم عادی خبر می‌داد 
که پلیس اعلام کرد که شــلیک مستقیمی به 
سوی مردم نداشته و به هیچکس آسیبی وارد 

نکرده است! 

لایحه‌ای که نیم نگاه 
به گروه‌های ناشناس دارد

 یک ســال پیــش لایحه »اصــاح قانون 
به‌کارگیری سلاح توســط مأمورین نیروهای 
مسلح در موارد ضروری« در حالی در مجلس 
مطرح شد که با گذشت یک سال هنوز کلیات 
آن هنوز تصویب نشــده، بخش‌هایی از آن به 

اجرا درآمد.
بســیاری از منتقدان این لایحــه، معتقد 
بودند این لایحه هر چند می‌تواند به ماموران 
در برقراری نظم و قانــون و امنیت کمک کند 
تا در مقابل متخلفان با پشتوانه و اقتدار بهتری 
بایستند، اما شواهد بسیاری هم وجود دارد که 

دال بر پایمال شدن حقوق شهروندی است.
یکــی از بحث‌برانگیزترین بخش‌های این 
لایحه به نظر می‌رسد به صورتی غیرمستقیم 
به همیــن نیروهای لباس شــخصی اشــاره 
دارد. عبارت »مأموران نیرو‌های مســلح« در 
عنوان قانون، به »مأموران مسلح« تغییر پیدا 
کرده اســت و علاوه بر نیرو‌های مسلح، »سایر 
اشــخاصی که به‌موجب قانون مجاز به حمل 
سلاح باشند« هم باید بر اساس شرایط جدید 
قانون به‌کارگیری سلاح عمل کنند. هر چند 
این لایحه جدید با مشروعیت بخشی که در دل 
خود نهفته دارد، هنوز تصویب نشده است، اما 
به نظر می‌رسد که در جریان اعتراضات اخیر به 
صورت چراغ خاموش اجرایی شده است. شاید 
به همین دلیل است که با وجود تصاویر بسیاری 
از آسیب‌های لباس شخصی‌ها به اموال مردم یا 
کتک‌زدن شهروندان و تیراندازی به سوی آنها 
از جانب این گــروه در جریان اعتراضات اخیر، 
هنوز پرونده قضایی تشکیل نشده و عاملان این 

اتفاقات مجازات نشده‌اند.

هر چند خاستگاه لباس شخصی‌ها 
در هاله‌ای از ابهام همیشگی قرار 
دارد، »لباس‌شخصی«‌ عنوان 

آشنایی در چند دهه اخیر کشور 
است که گروه‌های معترض و منتقد 
آن را به افرادی می‌دهند که بدون 
یونیفورم و با لباس‌های غیررسمی 

با معترضان درگیر می‌شوند

انتشار خبر تیراندازی با گلوله‌های 
ساچمه‌ای به چند فعال فضای 

مجازی اصلاح‌طلب‌ در گچساران 
نمونه‌ای دیگر از کنش‌‌های لباس 

شخصی‌هاست که معمولا در 
سایه‌ای از امنیت، شرایط را برای 
سایرین ناامن می‌کنند و تاکنون 
نیز بابت رفتارشان دادگاهی و 

محکوم نشده‌اند
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دبیر کارگروه زیست عفیفانه:
 بی‌حجاب‌ها باید »تبعید« شوند

دبیر کارگروه زیست عفیفانه 
شورای فرهنگ عمومی با انتقاد 
از لایحه فعلی حجاب پیشنهاد 
داد: بعضــی مجازات‌ها نظیر 
تبعید که بسیار بازدارنده است 
می‌توانست در این لایحه وجود داشته باشد که متأسفانه 
وجود ندارد و بهتر است افزوده شود. به گزارش دیده‌بان 
ایران، مهدی بیاتی گفت: دشمن در حال جا انداختن این 
تلقی است که حجاب یک امر شــخصی است و اگر این 
تلقی فراگیر شود، هرچقدر هم با بی‌حجابی برخورد شود 

مردم تصور می‌کنند با آزادی آنها مقابله می‌شود.
    

 سربازان دارای ۴ فرزند معاف می‌شوند 
سازمان وظیفه عمومی فراجا در راستای حمایت از 
فرزندآوری معافیت‌های جدیدی به خدمت سربازی 
افزود. به گزارش ایسنا، بر اســاس اعلام سازمان؛ تمام 
سربازان وظیفه حین خدمت که چهار فرزند و بیشتر 
دارند، بدون شرط سنی و ســربازان وظیفه دارای سه 
فرزند به شرط داشتن حداقل ۴۰ ســال تمام، از انجام 

خدمت دوره ضرورت سربازی معاف می‌شوند.
    

رونمایی از خانه‌های دودی
یک عضو شورای شهر تهران از رواج زندگی مشترک 
چند خانواده‌ای در تهران و مشکلات حاشیه‌ای آن خبر داد 
و گفت که جامعه با پدیده »خانه دودی« و اجاره مسکن ۴۰ 
متری توسط ۳۰ نفر مواجه شده است. ناصر امانی در گزارشی 
شرایط برخی محلات از جمله محله شوش را »نامتعارف« 
اعلام کرده و افزود: در کنار مصرف مواد، »خدمات خلاف 

عرف دیگری« نیز در این خانه‌ها ارائه می‌شود.
    

هر ۲۰ سال جمعیت سالمندی 
کشور دو برابر می‌شود

معاون توانبخشی اداره کل 
بهزیستی اســتان تهران گفت: 
براساس آمار سازمان بهداشت 
جهانی، در دنیا هر ۱۰۰ ســال 
جمعیــت ســالمندان دو برابر 
می‌شود. به گزارش ایسنا، فاطمه عباسی افزود: در ایران نیز هر 
۲۰ سال جمعیت سالمندی کشور دو برابر می‌شود. به گفته 
او ۱۰ درصد جمعیت کشور سالمند هستند که ۵۰ درصد 

هزینه‌های درمانی کشور برای سالمندان هزینه می‌شود.
    

70 هزار کودکان کار در تهران
رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر تهران با 
بیان اینکه آمار کودکان کار در کشور و به ویژه در شهر 
تهران روز به روز در حال افزایش است، گفت: ۷۰ هزار 
کــودک کار در خیابان‌های تهران وجــود دارد که ۸۰ 
درصد از این افراد ایرانی نیستند. به گزارش ایرنا، سوده 
نجفی اظهارداشت: یکی از مشکلات شهر تهران، کودکان 

خیابان و کار است که با آزارهای متعدد روبه‌رو هستند.
    

خروج بیش از دو هزار تبعه افغان‌ 
از ایران

صفحه توئیتری وزارت مهاجریــن و عودت کنندگان 
افغانستان با انتشار تصاویری از خروج دو هزار پناهجوی افغان 
از ایران و بازگشت به افغانستان خبر داد. به گزارش خبرآنلاین، 
بر اساس این خبر ۲۸۸ تن از این مهاجران به منظور دریافت 

کمک به سازمان بین المللی مهاجرت معرفی شدند.
    

سیلاب، ۵ درصد ظرفیت 
تالاب گاوخونی را پر کرد

فرمانــدار ورزنــه گفت: با 
هدایت سه ســیلاب به سمت 
تالاب، آب بســیار خوبی وارد 
تالاب گاوخونی شــد که طبق 
گزارش اداره محیط زیســت 
بیش از ۵ درصد ظرفیت این تالاب آبگیری شد. به گزارش 
ایسنا، سعید رحیمی افزود: روز پنجشنبه هفته گذشته با 
توجه به استقرار سامانه همرفتی در منطقه و شرق استان 
اصفهان از سه جبهه شهرستانِ نائین، گردنه ملا احمد و 
کوهپایه با سیلاب مواجه شدیم که با توجه به هشدارهای 
سازمان هواشناسی و آمادگی که ستاد بحران ورزنه داشت 
و اعلام به موقع فرمانداری‌های همجوار مبنی بر حرکت 

سیل به سمت ورزنه، توانستیم سیل را کنترل کنیم.
    

خطر دور ریختن دارو 
در زباله‌های معمولی

مدیرکل دفتر نظارت فرآورده‌های ســامت‌محور 
ســازمان غذا و دارو گفت: دور ریختــن آنتی‌بیوتیک 
بســیار خطرناک اســت. چرا که برخی داروها مانند 
آنتی‌بیوتیک‌ها، ورودشان به محیط‌زیست باعث بروز 
مقاومت میکروبی می‌شــود. به گزارش ایسنا، نوشین 
محمدحسینی افزود: داروهای مازاد در داروخانه‌های 

منتخب تهران تا ۱۶ تیرماه جمع‌آوری می‌شوند.

از گوشه و کنار 

معاون حقوقی قــوه قضاییه گفــت: در برنامه هفتم توســعه تلاش کردیم 
نظارت‌های قوه قضاییه را بر کانون وکلا ارتقا دهیم.

به گزارش قوه قضاییه، بهزاد پورسید در دیدار با رئیس مرکز وکلا، کارشناسان 
رسمی و مشاوران خانواده و شورای مدیران این مرکز گفت: نوع نگاهی که در قوه 
قضاییه وجود دارد این است که مرکز وکلا مولود انقلاب است و به نوعی به جمهوری 

اسلامی تعلق دارد از این رو اهمیت ویژه‌ای دارد.
وی ادامه داد: آن زمانی که ماده ۱۸۷ نوشــته می‌شد نگاه به این مرکز با تمام 
تحولاتی که در این ایام در اصلاح مقررات آن ایجاد شــد ایــن بود که این مرکز 
می‌تواند یک بال پروازی برای قوه قضاییه و تضمین عدالت در نظام قضایی کشور 
باشد. پورسید گفت: به طور کلی مرکز وکلا باید روز به روز در جهت تضمین عدالت 
محوری دستگاه قضایی عمل کرده و کمکی برای قضات در جهت تحقق عدالت 

باشد.
معاون حقوقی قوه قضاییه تصریح کرد: باید به ســمت تنــوع در خدمات و 

دسترسی سریع مردم به آنها برویم و این مرکز باید کمک حال مردم باشد.
پورسید گفت: یکی از چالش‌ها در نظام قضایی حرفه وکالت و اشتباهاتی است 
وکلا مرتکب می‌شوند که حقوق موکلین نادیده انگاشته می‌شود. معاون حقوقی 
قوه قضاییه گفت:به کد اخلاق حرفه‌ای برای حرفه وکالت و کارشناسی نیاز داریم 
چرا که آیین نامه‌های موجود کامل نیست، کد اخلاق حرفه‌ای کمک می‌کند در 

بخش نظارتی نوع نظارت‌ها دقیق‌تر باشد و سلیقه‌ای عمل نشود.

پور ســید گفت: بحث بازنگــری قانون و مــاده ۱۸۷ و آیین نامــه اجرایی و 
دستورالعمل‌های آن نیازمند اصلاح است خیلی اتفاقات افتاده و تغییراتی ایجاد 

شده است که باید دیده شود.
معاون حقوقی قوه قضاییه گفت: وکالت حرفه‌ای تاثیرگذار بر جان و مال مردم و 
اعتبار مردم است و نمی‌شود با فضای کسب و کار بیرونی مقایسه شود. بعد از اجرای 
قانون اطلاعات واقعی به نمایندگان برسانیم که بدانند آثار آن افزایش اشتغال نبود 
و آثار منفی در جامعه به وجود آورده اســت چرا که وکالت را نمی‌شود با آزمون و 

خطا به مردم معرفی کرد. باید نوع نگاه در مجلس تغییر کند. پورسید گفت: باید 
زمینه‌سازی کرد تا اتفاقات دیگر صورت گیرد اگر اطلاعات درست به نمایندگان 
برسانیم شانس این را داریم که بحث قانون تســهیل در بحث وکالت را اصلاح و 

شرایط را متناسب با این شغل حرفه‌ای کنیم.
معاون حقوقی قوه‌قضاییه گفت: بخشی از پرونده‌های ورودی‌ به قوه‌قضاییه 
ناشی از بی‌اطلاعی مردم نسبت به قوانین است. برخی از آموزش‌ها را باید بررسی 
کنیم که موفق بوده است یا خیر، خیلی خوب است در بحث‌های آموزش عمومی 

کار کنیم کتاب‌های آموزشی هم می‌تواند در این حوزه موثر باشد.
معاون حقوقی قوه‌قضاییه تصریح کرد: با گسترش متقاضیان آزمون‌ها هم بحث 
عدالت مهم است و هم تخصص، در حوزه آزمون‌ها باید تلاش کرد سطح وکالت 
پایین نیاید و آنچه به حقوق مردم مرتبط است حفظ شود. وی گفت: در برنامه هفتم 

تلاش کردیم نظارت‌های قوه قضاییه را بر کانون وکلا ارتقا دهیم.
پورسید با بیان اینکه خدمات متنوع مرکز وکلا می‌تواند مثمر ثمر باشد، گفت: 
در حوزه سامانه‌ها باید بتوانید بحث‌های مشاوره و آموزش‌ها را ارتقا دهید و بر ارائه 

خدمات نظارت شود.
وی گفت: اطلاع‌رسانی مربوط به قوانین و آیین‌نامه‌ها در هفته نامه مرکز وکلا 
باید گنجانده شود تا مردم و حتی وکلا از قوانین آیین‌نامه‌ها مطلع شوند. در لایحه 
عفاف و حجاب کسی نمی‌دانست لایحه چگونه ترسیم شده و این توافق سران سه 
قوه بوده است و قوه قضاییه راسا ابتکار نگارش آن را بر عهده نداشته است که بخواهد 

همه چیز را در آن پیش‌بینی کند.
 پورسید افزود: مرکز وکلا وظیفه خطیری در جمهوری اسلامی مخصوصا در 
این شرایط با وجود هجمه‌ها دارد برخی موارد قابل پیش‌بینی نیست و دشمن با 
طراحی پیچیده و عظیم عمل می‌کردند و بخشی از آن نیز موضوعات قضایی است 

که می‌تواند مرکز وکلا در این زمینه عمل کند.

در برنامه هفتم توسعه تلاش شده است؛

افزایش نظارت‌های قوه قضاییه بر کانون وکلا

گزارش

چرا لباس‌شخصی‌ها و ساچمه‌زن‌های بی‌نام و نشان تاکنون شناسایی و محاکمه نشده‌اند؟

انکار یک موجودیت!
سعیده علیپور


